72RS0...-83

Дело ...

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

... 24 июля 2024 года 

Заводоуковский районный суд ... в составе:

судьи Агаповой О.Е.,

при секретаре ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело ... по иску кредитного потребительского кооператива «Сибирский ФИО14» к ФИО5, наследственному имуществу умершей ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО5, ФИО3, в лице законного представителя ФИО8, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору,

установил:

КПК «Сибирский ФИО14» (далее истец, Банк) обратился в суд с вышеназванным иском. Требования мотивированы тем, что ... между Кредитным потребительским кооперативом «Сибирский ФИО14» с одной стороны и ФИО5, ФИО1 с другой стороны (далее по тексту - созаемщики) был заключен договор потребительского займа № ... (далее по тексту - договор займа), по которому КПК «Сибирский ФИО14» передал созаемщикам заемную денежную сумму в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек на следующих условиях: Срок предоставления займа: 60 мес,, Процентная ставка по займу: 65 % (годовых). В соответствии с п. 1.1 общих условий договора займа созаемщики приняли на себя обязательство вернуть указанную сумму займа и уплатить начисленные проценты в соответствии с графиком погашения займа. В соответствии с п. 12 индивидуальных условий договора займа при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по возврату потребительского займа и (или) уплате процентов на сумму потребительского займа заемщик обязан оплатить неустойку (штраф, пени) в размере 20,00 % годовых за каждый день просрочки до дня погашения задолженности включительно. Заемщик обязался погасить долг по договору займа в срок до ... (согласно графику платежей по договору займа). Последний платеж заемщиком в счет погашения задолженности по договору займа внесен 30. 11.2023. Платежей в счет погашения задолженности по договору займа внесено не было. График платежей был нарушен. Переговоры с созаемщиками не привели к исполнению обязанности внести очередной платеж (в т.ч, штраф (пени) за нарушение сроков возврата суммы займа и сроков погашения процентов за пользование суммой займа). Согласно п. 3.1.2, общих условий договора займа в случае нарушения условий договора займа Кредитный потребительский кооператив «Сибирский ФИО14» вправе потребовать досрочного возврата оставшейся Суммы займа вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения договора, уведомив об этом заемщика одним из способов, указанных в п. 16 индивидуальных условий договора займа. В соответствии с п. 14 индивидуальных условий договора займа дается согласие заемщика с общими условиями договора размещенными: в общем доступе в сети интернет на официальном сайте КПК «Сибирский ФИО14» в разделе «Займы»; по месту предоставления услуг КПК «Сибирский ФИО14» (основной офис либо дополнительные офисы). Ознакомление и согласие Созаемщиков с вышеуказанным пунктом индивидуальных условий договора подтверждается подписями созаемщиков.... ФИО1 умерла. На ... общая задолженность соземщиков перед Кредитным потребительским кооперативом «СИБИРСКИЙ ФИО14» составляет 81 201 (восемьдесят одна тысяча двести один) рубль 00 копеек, в том числе: Из них задолженность по: сумме основного долга составляет 49 206 рублей 00 копеек; 31 934 рубль 00 копеек, проценты на ...; 61 рублей 00 копеек - штраф за период с ... по .... На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 131 132 ГПК РФ: ст. ст. 810, 1112-1116, 1141, 1152, 1153. 1175 ГК РФ, истец просит суд: 

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО5 и с наследственного имущества умершей ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «СИБИРСКИЙ ФИО14»:

сумму задолженности по договору займа № ... от ... в размере 81 201 (восемьдесят одна тысяча двести один) рубль 00 копеек, в том числе: сумму основного долга 49 206 рублей 00 копеек ; сумму процентов за пользование суммой займа на дату ... в размере 31 934 рубль 00 копеек: сумма штрафа за нарушение сроков возврата суммы займа за период с ... по ... составляет 61 рубль 00 копеек, а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 636 рублей 00 копеек. Всего взыскать 83 837 (Восемьдесят три тысячи восемьсот тридцать семь) рубль 00 копеек.

Взыскать с ответчика ФИО5 и с наследственного имущества умершей ФИО19 ФИО11 в пользу Кредитного потребительского кооператива «СИБИРСКИЙ ФИО14» с ... сумму процентов за пользование займом по ставке 65 % годовых, начисляемых на сумму остатка основного долга до дня фактического возврата займа.

Взыскать с ответчика ФИО5 и с наследственного имущества умершей ФИО19 ФИО11 в пользу Кредитного потребительского кооператива «СИБИРСКИЙ ФИО14» с ... сумму штрафа за нарушение сроков возврата суммы займа по ставке 20% годовых, начисляемых на сумму остатка основного долга до дня фактического возврата займа.

Определением Заводоуковского районного суда ... от ... к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ... года рождения; ФИО3, ... года рождения в лице его законного представителя ФИО8; ФИО2, ... года рождения в лице ее законного представителя ФИО5.

Представитель истца КПК «Сибирский ФИО14», ответчики ФИО5, ФИО2 в лице законного представителя ФИО5, ФИО4, ФИО3 в лице законного представителя ФИО8, в судебное заседание не явились, извещены о дне и времени судебного разбирательства надлежащим образом. Сведений о неявке суду не представили. 

На основании ч. 3 ст. 167, ст. 233 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие представителя истца, ответчиков в порядке заочного производства. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

В силу ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

На основании п. 2 ст. 819 и п. 1 ст. 809 ГК РФ, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора. 

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Согласно ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ст. 309, ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допустим.

Как следует из материалов дела, копии договора потребительского займа №..., графика платежей (л.д.16-19) ... между КПК «Сибирский ФИО14» и ФИО5, ФИО1 заключен вышеуказанный договор, согласно которому сумма займа составила 50000 рублей, под 65% годовых, срок действия договора 60 мес., срок возврата займа ..., погашение займа осуществляется 60 платежами, полная сумма подлежащая выплате составляет 169 557 рублей: из них на погашение основного долга 50 000 рублей и на погашение процентов 119 557 рублей. Согласно п.12, за неисполнение или ненадлежащее исполнение созаемщиком обязательств по возврату потребительского кредита (займа) и (или) уплате процентов на сумму потребительского кредита (займа) созаемщик обязан оплатить неустойку (штраф, пени) в размере 20,00% годовых за каждый день просрочки до дня погашения задолженности включительно. Титульный заемщик ФИО5 Сумма ежемесячного платежа 2 828 рублей, кроме последнего 2705 рублей. 

В соответствии с представленным расчетом задолженности, в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по договору, у ФИО5 возникла задолженность по оплате кредита и процентов (л.д.21-22) По состоянию на 21.12.2023г. общая задолженность составляет: 81201 рубль, из которых: номинал остаток (из них просрочено 1158,00) – 49206 рублей, проценты остаток (из них просрочено 29890.00) – 31934,00 рубля, штрафы остаток: 61,00 рубль.

В адрес ФИО5 и ФИО1 направлялись претензии о том, что по состоянию на 28.06.2023г. допущена просроченная задолженность по договору займа в размере 16 642 рубля (л.д.24,41).

Из копии свидетельства о смерти и записи акта о смерти установлено, что ФИО1, ... года рождения, умерла ... (л.д.30, 64 оборотная сторона). 

Согласно записей акта о рождении, о заключении брака (л.д.64,93) ... заключен брак между ФИО5 и ФИО6 (после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО19), от брака имеют дочь ФИО2 ... года рождения. Родителями ФИО19 (девичья ФИО23) ФИО11 являются ФИО7 и ФИО8. Также у ФИО1 имеется сын ФИО3, отцом которого является ФИО9. 

Согласно пункту 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Обязательство, возникающее из кредитного договора, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации не прекращается.

Вместе с тем, согласно ст. 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (пункт 58).

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 Гражданского кодекса Российской Федерации) (пункт 59).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации) (пункт 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества) (пункт 61).

По смыслу приведенных правовых норм и разъяснений по правоприменению Верховного Суда Российской Федерации, для наступления правовых последствий, предусмотренных частью 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение лишь факт принятия наследником наследства.

В силу ст. ст. 1111, 1113, 1114, 1115, 1141, 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. Наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ответа нотариуса нотариального округа ... и ... ФИО17 и копии наследственного дела ... (л.д.95,96-150) в нотариальной конторе имеется наследственное дело после смерти ФИО1, умершей .... Наследниками по закону являются:

ФИО10, ... года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., микрорайон Сосновый, ..., дочь - ФИО2, ... года рождения, зарегистрированная по адресу: ..., микрорайон Сосновый, ..., подавшие заявление в нотариальную контору о фактическом принятии наследства.

Мать - ФИО8, ... года рождения, зарегистрированная по адресу: ..., микрорайон Сосновый, ...; дочь - ФИО4, ... года рождения, зарегистрированная по адресу: ..., микрорайон Сосновый, ..., отказались от права на наследство, о чем заявили в нотариальную контору в установленном законом порядке.

Сын - ФИО3, извещен об открытии наследства в установленном законом порядке. Заявление о принятии наследства, об отказе от права на наследство в нотариальную контору он не подавал. Согласно сведений предоставленных отделом по вопросам миграции МО МВД России "Заводоуковский" ФИО3 был зарегистрирован на день открытия наследства вместе с наследодателем, что является подтверждением фактического принятия наследства путем распоряжения имуществом наследодателя при совместном проживании с ним на день смерти.

Наследниками принявшими наследство заявлено о наследственном имуществе состоящем из: земельного участка, находящегося по адресу: ..., участок ...; денежных средств, хранящихся в Дополнительном офисе ... ПАО Сбербанк, денежных средств, хранящихся в Дополнительном офисе ... ПАО Сбербанк, денежных средств, хранящихся в ОО "На Республики" Филиала ... Банка ВТБ (ПАО); денежных средств, хранящихся в ОО «Заводоуковский» Филиала ... Банка ВТБ (ПАО); денежных средств, хранящихся в АО "Почта Банк”; денежных средств, хранящихся в Коммерческом Банке "Ренессанс Кредит" (ООО); денежных средств, хранящихся в ПАО "Совкомбанк"; денежных средств, хранящихся в КБ "Локо-Банк" (АО), денежных средств, хранящихся в Акционерном обществе "Банк Дом.РФ". свидетельство о праве на наследство на вышеуказанное имущество не выдавалось. Сведений о других наследниках, о других видах наследственного имущества, в материалах дела не имеется. 

Решением Заводоуковского районного суда от 16.05.2024г. (л.д.204-210) иск ФИО8, действующей в интересах ... ФИО3 к Межрайонному управлению социальной защиты населения (Заводоуковский городской округ и ...) Департамента социального развития ... об установлении факта неприятия наследства, удовлетворен. Судом постановлено: «Установить факт непринятия ФИО3, ... года рождения (свидетельство о рождении II-ФР ...), наследства, оставшегося после смерти матери - ФИО1 ... года рождения, зарегистрированной на день смерти по адресу: ..., мкр. Сосновый, ..., умершей ...». Решение суда вступило в законную силу 18.06.2024г.

Таким образом, судом установлено, что наследниками первой очереди после смерти ФИО1, принявшими наследство в установленном законом порядке, являются ее супруг ФИО19 ФИО12 и их дочь ФИО2.

Согласно ответа Гостехнадзора Заводоуковского городского округа (л.д.59) по учетным данным за ФИО1, ... года рождения на день ее смерти 22.04.2023г., трактора, прицепы и другая самоходная техника на учете не состоит. 

ГБУ ТО «Центра кадастровой оценки и хранения учетно-технической документации» сообщает, что по состоянию на ... в архиве учреждения в отношении лица: ФИО1 сведения о существующем и прекращенном праве собственности на объекты недвижимости на территории ... отсутствуют (л.д.60).

Отделение ГИБДД РЭР и ТН АМТС МО МВД РФ «Заводоуковский» сообщает, что на гражданку ФИО1, ... года рождения на день ее смерти 22.04.2023г. зарегистрированы: автомобиль Лада GAB XRAY, 2018 года выпуска, гос.номер ..., с 05.10.2021г. по 21.09.2023г. (регистрация прекращена в связи с наличием сведений о смерти); автомобиль Лада 2107, 2011 года выпуска, гос.номер ..., с 10.12.2022г. по 26.04.2023г. (л.д.61-63).

Согласно ответа ИФНС России по ... от 16.01.2024г. (л.д.65-66) у ФИО1 имеются банковские счета в ООО «Хоум кредит энд Финанс Банк», Банк ВТБ (ПАО), КБ «Локо-Банк», АО «Почта Банк», АО «Банк Дом.РФ», ПАО Сбербанк России, КБ «Ренессанс Кредит», ПАО «Совкомбанк».

Отдел по вопросам миграции МО МВД России «Заводоуковский» сообщает, что гр. ФИО19 ФИО12, 18.06Л990 г.р., значится зарегистрированным по месту жительства по адресу: ..., мкр. Сосновый, ..., с ... по настоящее время. Гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., значилась зарегистрированной по месту жительства по адресу: ..., мкр. Сосновый, ..., с ... по день смерти .... По учетам МВД России в жилом помещении, расположенном по адресу: ..., мкр. Сосновый, 16, ..., значатся зарегистрированные: ФИО19 ФИО12, ... г.р., значится зарегистрированным по месту жительства с ... по настоящее время; ФИО4, ... г.р., значится зарегистрированной по месту жительства с ... по настоящее время; ФИО3, ... г.р., значится зарегистрированным по месту жительства с ... по настоящее время; ФИО8 ФИО15, ... г.р., значится зарегистрированной по месту жительства с ... по настоящее время; ФИО2, ... г.р., значится зарегистрированной по месту жительства с ... по настоящее время (л.д.69). 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости (л.д.70) у ФИО1, имелось в собственности следующее имущество: земельный участок, расположенный по адресу: ..., д.Якуши, участок ... с долей в праве: общая совместная собственность.

Как следует из ответа ПАО Сбербанк от 22.01.2024г. (л.д.71-72) по состоянию на 22.04.2023г. у ФИО1 имелись действующие банковские счета в ПАО Сбербанк: ... с остатком 14252.82 рубля и ... с остатком 9.17 рублей.

Согласно ответа Банка ВТБ (ПАО) от 24.01.2024г. (л.д.90) у ФИО1 имелись банковские счета: ... с остатком 458.02 рубля и ... с остатком 424642.11 рублей. 

Таким образом, судом установлено, что на день смерти ФИО1 имелось наследственное имущество в виде земельного участка, расположенного по адресу: ..., д.Якуши, участок ..., автомобилей, денежных средств на счетах в ПАО Сбербанк и Банке ВТБ (ПАО), ответчики ФИО5 и ФИО2 прияли наследство после смерти наследодателя ФИО1 в установленном законом порядке; ответчики ФИО4 и ФИО8 отказались от права на наследство, о чем заявили в нотариальную контору в установленном законом порядке; ответчиком ФИО3 установлен факт непринятия наследства, что подтверждается решением Заводоуковского районного суда от 16.05.2024г.

Поскольку судом установлено, что стоимость наследственного имущества, перешедшего после смерти ФИО1 к ее наследникам ФИО5 и ФИО2, превышает требуемую истцом и определенную судом сумму задолженности по кредитному договору, руководствуясь статьями 309, 310, 809, 811, 819, 1175 ГК РФ, суд пришел к выводу о наличии правовых оснований для взыскания в солидарном порядке с ответчиков ФИО5(как с созаемщика) и с ФИО5 и ФИО2 в лице законного представителя ФИО5 (как с наследников ФИО1, принявшими наследство после ее смерти в установленном законом порядке), задолженности по договору займа № ... от ... в пользу истца.

Требования кредитора к ФИО3, в лице законного представителя ФИО8, ФИО4 о взыскании денежных средств по кредитному договору за счет стоимости наследственного имущества, по мнению суда удовлетворению не подлежат, так как вступившим в законную силу решением суда установлен факт не принятия ... наследником по закону, а ФИО4 отказалась от наследства в установленном законом порядке от имущества, оставшегося после смерти их матери.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных рассмотрением дела.

Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано (ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Таким образом, требования истца о взыскании расходов по оплате госпошлины подлежат удовлетворению в сумме 2636 рублей, подтвержденные платежными поручениями ... от 16.08.2023г. и ... от 26.12.2023г. (л.д. 8,10). 

Руководствуясь ст. ст. 192-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск кредитного потребительского кооператива «Сибирский ФИО14» к ФИО5, наследственному имуществу умершей ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО5, ФИО3, в лице законного представителя ФИО8, ФИО4 о взыскании денежных средств, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО5, ... года рождения (паспорт ... выдан МО УФМС России по ... в ... ...) и ФИО2 ... года рождения (СНИЛС ... 05) в лице законного представителя ФИО5, ... года рождения (паспорт 

<

...> выдан МО УФМС России по ... в ... 06.02.2017г.):

сумму задолженности по договору займа № ... от ... в размере 81 201 (восемьдесят одна тысяча двести один) рубль 00 копеек, в том числе: сумму основного долга 49 206 рублей 00 копеек; сумму процентов за пользование суммой займа на дату ... в размере 31 934 рубль 00 копеек: сумма штрафа за нарушение сроков возврата суммы займа за период с ... по ... - 61 рубль 00 копеек, а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 636 рублей 00 копеек, а всего взыскать 83 837 (восемьдесят три тысячи восемьсот тридцать семь) рубль 00 копеек,

с ... сумму процентов за пользование займом по ставке 65 % годовых, начисляемых на сумму остатка основного долга до дня фактического возврата займа,

с ... сумму штрафа за нарушение сроков возврата суммы займа по ставке 20% годовых, начисляемых на сумму остатка основного долга до дня фактического возврата займа.

В части требований к ФИО3, в лице законного представителя ФИО8, ФИО4 о взыскании денежных средств, отказать.

Ответчики вправе подать в Заводоуковский районный суд ... заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано в Тюменский областной суд также в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения решения путем подачи апелляционной жалобы через Заводоуковский районный суд ... по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья подпись О.Е. Агапова

Мотивированное решение составлено ... года